дело № 5-227/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2022  г.                                                                      г. Зеленодольск
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Р.А.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ),  в отношении Павлова В. В.,  «данные изъяты»,
установил:
23.03.2022 в 16 час. 30 мин. Павлов В.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Королева, д. 9В, учинил скандал в отношении  ***, в ходе которого взял рукой потерпевшую за шею и с силой  сдавил её, причинив ей физическую боль; действия Павлова В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Павлов В.В. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ  не признал, указав, что действительно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился 23.03.2022 в 16 час. 30 мин. в магазине «Магнит Косметик», где между ним и работником магазина возник скандал, поскольку он брызгал одеколон из тестера-пробника. При этом он не наносил никому удары и за шею никого не хватал.
Однако, факт совершения Павловым В.В. насильственных действий в отношении  *** и  совершения правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается документами, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает:
-сообщением в Дежурную часть ОМВД России по Зеленодольскому району, согласно которому 23.03.2022 в Дежурную часть ОМВД России по Зеленодольскому району поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит Косметик» по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Королева, д. 9В мужчина пытался украсть парфюм, дрался, за горло хватал директора (л.д.-4);
-заявлением  *** о привлечении к ответственности Павлова В.В., который 23.03.2022 примерно в 16 час. 30 мин. вел себя агрессивно, схватил ее за шею правой рукой и сдавливал ей шею, от чего она испытала физическую боль (л.д.-4);

-2-
-письменными объяснениями  ***, которая предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 17.9 КоАП РФ. Из письменных объяснений  *** следует, что 23.03.2022 она находилась в кассовой зоне магазина, примерно в 16 час. 30 мин. в магазин зашел неизвестный мужчина в состоянии опьянения, который своими действиями вызвал у нее подозрение о хищении товара, она попросила его показать содержимое карманов, на что он отреагировал агрессивно, стал размахивать руками, кричать, подошел к ней, схватил её за горло правой рукой и сильно сдавил шею, причинив ей физическую боль. После задержания мужчины сотрудниками полиции было установлено, что его зовут Павлов В.В. (л.д.-6);
-письменными объяснениями  ***, которая предупреждена об административной ответственности, предусмотренной ст. 17.9 КоАП РФ. Из письменных объяснений  *** следует, что 23.03.2022 она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина «Магнит Косметик» по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Королева, д. 9В. Примерно в 16 час. 30 мин. она увидела, как неизвестный мужчина, будучи в состоянии опьянения,  учинил скандал в отношении директора магазина  ***, в ходе которого он схватил правой рукой ее за шею и сильно сдавил. По выражению лица и вскрику  *** она поняла, что  *** испытала сильную физическую боль. После этого мужчина ушел, затем был задержан сотрудниками полиции, от которых она узнала, что мужчину зовут Павлов В.В.
 -протоколом об административном правонарушении от 23.03.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
Непризнание Павловым В.В. вины в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, мировой судья расценивает как способ его защиты с целью избежать наказания.
Доводы Павлова В.В. о том, что он не наносил удары потерпевшей, голословны и опровергаются письменными показаниями свидетеля, потерпевшей, предупрежденных об административной ответственности, предусмотренной ст. 17.9 КоАП РФ.
Выслушав показания Павлова В.В., исследовав и оценив доказательства, мировой судья признает их относимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для признания вины Павлова В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Оснований для  освобождения Павлова В.В. от административной ответственности  по ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
При назначении наказания Павлову В.В. мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, его личность, состояние здоровья виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматривается.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается на основании п.п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ - повторное совершение

-3-
однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой (л.д.-10).
Принимая во внимание, что в течение года Павлов В.В. привлекался к административной отвественности за однородные административные правонарушения, предыдущие наказания за совершение административных правонарушений в отношении него не достигло своей предупредительной цели, мировой судья считает необходимым назначить Павлову В.В. наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Павлова В. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей  6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть   административному наказанию в виде  административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного задержания Павлова В.В.  с 20 час. 30 мин. 23.03.2022 зачесть в срок административного ареста.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
    по Зеленодольскому судебному району РТ                  Р.А. Асулбегова